
   D.D.G. n.   5319/2025                                                                                       del     03/12/2025 

  Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.;
VISTA       il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione",  
                   Componente C1 "Politiche del lavoro", Intervento 1.1. "Potenziamento dei Centri perl'impiego";
VISTO       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 312 del 29 luglio 2021, con la quale la Regione 
                    Siciliana ha approvato il "Piano per il potenziamento dei Centri per l'impiego della Regione";
VISTA        la Deliberazione della Giunta Regionale n. 115 del 21/03/2024, con la quale è stato adottato 
                    l'aggiornamento del "Piano regionale di potenziamento dei Centri per l'Impiego";
VISTA  il D.D.G. n. 2253/2025 del 12/06/2025 con il quale è stata approvata la Convenzione, finalizzata 

a regolare i rapporti tra il Soggetto attuatore – Regione Siciliana – Dipartimento Regionale del 
Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative -  ed il Soggetto 
attuatore delegato – Sindaco del Comune di Termini Imerese, in qualità di  Legale Rappresentante 
dell'Ente,  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  potenziamento  infrastrutturale  del  Centro  per 
l'Impiego;

VISTI il D.D.G. n. 3785 del 26/11/2024, il D.D.G. n. 608/2025 del 27/02/2025 ed il D.D.G. n. 1075 del 
                  02/04/2025, con i quali è stato confermato per il Comune di Termini Imerese un finanziamento di 
                  € 674.214,05 (euro seicentosettantaquattromiladuecentoquattordici/05); 
VISTO    il D.R.S. n. 2492/2025 del l 25/06/2025, in forza del quale è stata impegnata, in favore del Comune 

di Termini Imerese, sul Capitolo di spesa n. 712013, la somma complessiva di € 674.214,05 (euro 
seicentosettantaquattromiladuecentoquattordici/05),  prevedendo  l’esigibilità  di  €  539.371,23 
(euro  cinquecentotrentanovemilatrecentosettantuno/23)  per  l’esercizio  finanziario  2025  e  di  € 
134.842,82  (euro  centotrentaquattromilaottocentoquarantadue/82)  per  l’esercizio  finanziario 
2026, entrambe a valere sulle risorse di cui ai D.M. 74/19 e 59/20, ed è stata contestualmente  
liquidata, per l’esercizio finanziario 2025, la prima tranche del contributo finanziario pari a €  
202.264,21 (euro duecentoduemiladuecentosessantaquattro/21).

VISTI gli artt. 12 e 15 della citata Convenzione che disciplinano le cause e le modalità di revoca e 
recesso; 

ATTESO  che il predetto finanziamento rientra nelle risorse assegnate per la realizzazione della  Missione 5 
"Inclusione  e  coesione"  Componente  C1  "Politiche  del  lavoro"  -  Tipologia  "Investimento" 
Intervento 1.1.  "Potenziamento dei Centri per l'Impiego" del PNRR.

          PRESO ATTO CHE

 in data 06/11/2025, è pervenuta al Dipartimento la nota prot. n. 51000/2025 del 06/11/2025, con la  
quale  il Comune di Termini Imerese ha comunicato la sospensione della prosecuzione delle attività 
comportanti nuovi impegni di spesa, segnatamente quelle afferenti all’affidamento dell’incarico per 
la progettazione esecutiva ed all’avvio della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dei 



   D.D.G. n.   5319/2025                                                                                       del     03/12/2025 

lavori, nonché di non essere in grado di rispettare il termine ultimo ed improrogabile del 30 giugno 
2026.

CONSIDERATO CHE 

 con la sopracitata nota prot. n. 51000/2025 del 06/11/2025, il Comune di Termini Imerese, in qualità 
di Soggetto attuatore delegato, a seguito di una verifica dello stato di attuazione dell'intervento, ha  
precisato di essere impossibilitato a rispettare il termine del 30/06/2026 per il completamento dei 
lavori, in violazione degli impegni assunti in forza dell'art. 12 comma 7 della predetta Convenzione, 
compromettendo  il  conseguimento  dei  Traguardi  e  degli  Obiettivi  finanziari  stabiliti  dal  PNRR 
(Missione M5-C1-I 1.1.);

 con  nota  prot.  n.  44289 del  14/11/2025 del  Servizio  VI  -  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro, 
dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  formative  - è  stato  comunicato,  al 
Comune di Termini Imerese, l'avvio del procedimento di revoca della Convenzione, sottoscritta ed 
approvata con D.D.G. n. 2253/2025 del 12/06/2025, con conseguente recupero delle somme erogate 
giusto D.R.S. n. 2492/2025 del 25/06/2025;

 in forza del D.R.S. n. 2492/2025 del 25/06/2025,  è stata  liquidata, in favore del Comune di Termini 
Imerese, in ossequio all’art.  4 lett. a) della suddetta Convenzione,  per l’esercizio finanziario 2025, 
la  prima  tranche  del  contributo  finanziario  pari  a  €  202.264,21  (euro 
duecentoduemiladuecentosessantaquattro/21).

RITENUTO

  pertanto necessario ed urgente, al fine di salvaguardare la corretta attuazione del Piano regionale di 
potenziamento dei Centri per l'Impiego della Regione Siciliana e garantire il rispetto degli obblighi 
di Traguardo e Obiettivo previsti dal PNRR,  procedere alla revoca della Convenzione sottoscritta, in 
data 12/06/2025,  tra questo Dipartimento ed il Comune di Termine Imerese, nonché del relativo 
D.D.G. n.  2253/2025 del 12/06/2025 di approvazione della medesima.

DATO ATTO 

 che la revoca del finanziamento comporta la rimodulazione delle risorse, che saranno destinate ad 
altri interventi coerenti con le finalità del Piano. 

DECRETA

Art. 1 - Revoca della Convenzione

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono ripetute e trascritte:



   D.D.G. n.   5319/2025                                                                                       del     03/12/2025 

1. La revoca del D.D.G. n. 2253/2025 del 12/06/2025 e, per l'effetto, della Convenzione in esso approvata, 
sottoscritta tra il Soggetto attuatore – Regione Siciliana - Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impie-
go, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative - ed il Soggetto attuatore delegato – Sindaco 
del Comune di Termini Imerese, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente.

2. Conseguentemente, è revocato il finanziamento pari a € 674.214,05 (euro seicentosettantaquattromiladue-
centoquattordici/05) a carico delle risorse PNRR (M5 C1 I 1.1) già assegnato al Comune di Termini Ime-
rese per l'intervento di potenziamento infrastrutturale del Centro per l'Impiego.

Art. 2 – Adempimenti successivi

1. Il Comune di Termini Imerese è tenuto alla immediata restituzione della prima tranche del contributo 
finanziario percepita pari a € 202.264,21 (euro duecentoduemiladuecentosessantaquattro/21) secondo le 
modalità che saranno comunicate dal Dipartimento.

2. Il finanziamento di € 674.214,05 (euro seicentosettantaquattromiladuecentoquattordici/05)  già previsto 
per l'intervento del Comune di Termini Imerese, è reso disponibile per la riprogrammazione in favore di  
altri interventi PNRR nell'ambito del Piano regionale di potenziamento dei Centri per l'Impiego.

Art. 3 - Pubblicazione e Notifica

1. Il presente Decreto verrà notificato al Comune di Termini Imerese.

2. Il  presente  Decreto verrà  trasmesso al  Responsabile  del  Procedimento per  la  pubblicazione sul  sito 
internet  del  Dipartimento  del  lavoro,  dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività 
formative, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione e dei contenuti di cui di cui all’art. 
68, c. 5 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii.

                                                                                                                           II Dirigente Generale
                                                                                                                                  Ettore Foti


		2025-12-03T15:48:53+0100
	Ettore Riccardo Foti




